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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób powierzchniowego odmetanowania formacji geologicznej 

zawierającej złoże węgla kamiennego, pozyskania metanu zlokalizowanego i uwięzionego w szczeli-

nach oraz nie połączonych ze sobą porach ze złóż węgla kamiennego. Sposób stosowany jest zasad-

niczo w strefie gdzie aktualnie nie jest prowadzona podziemna eksploatacja węgla, w celu uzyskania 

paliwa około 21 razy mniej szkodliwego dla środowiska od emisji CO2 pochodzącego ze spalania innych 

paliw w produkcji energii elektrycznej i cieplnej oraz ograniczenia efektu cieplarnianego z migracji me-

tanu do atmosfery. 

Odmetanowanie powierzchniowe polega na odwierceniu z powierzchni terenu otworu bazowego 

połączonego ze stacją odmetanowania wytwarzającą podciśnienie i zazwyczaj zawierającą zespół sprę-

żarek które tłoczą wydobyty metan do zbiorników magazynowych, urządzeń utylizujących, palników ga-

zowych lub silników. Otwór bazowy w technologii odmetanowania jest orurowany i normalnośrednicowy, 

w zakresie średnic 100 mm do 700 mm, ma trajektorię złożoną z odcinka pionowego połączonego przez 

krzywoliniowy odcinek łukowy o odpowiedniej intensywności krzywienia z odcinkiem horyzontalnym. 

Zasadniczo poziomy odcinek horyzontalny prowadzony jest w warstwie złoża węgla kamiennego. Z od-

cinka horyzontalnego wyprowadzone są metodą hydrourabiania głowicą obrotową równoległe do siebie 

odgałęzienia otworów małośrednicowych, o średnicach od 220 mm do 90 mm, które wnikając w złoże 

węgla kamiennego tworzą gałęzie otworów penetrujących, nieorurowanych i odchylonych od osi otworu 

horyzontalnego pod kątem mniejszym od 90°. Otwory penetrujące wykonywane są przy pomocy opusz-

czanego i zakotwiczonego w otworze horyzontalnym zespołu deflektora. Rozwiązania takie przedsta-

wione są między innymi w opisach patentowych US2011005762A1 i EP3126623B1. W sposobie według 

EP3126623B1 odmetanowanie jest dodatkowo intensyfikowane przez zastosowanie szczelinowania hy-

draulicznego otworów penetrujących. 

Małośrednicowe kierunkowe otwory penetrujące wykonywane są technologią wykorzystującą ze-

spół deflektora, którego deflektor z kanałem odchylającym głowicę obrotową połączony jest przez paker 

z kotwicą mocującą zespół w otworze bazowym w wymaganym położeniu. Technologia ta jest przed-

miotem wielu rozwiązań przedstawionych w wielu opisach patentowych, przykładowo w US6457525 B1, 

US9951573 B2 i US10619438 B2. 

W procesie wiercenia skał wydatek płuczki ma bardzo duży wpływ na wydajność wiercenia. Op-

tymalnie dobrany wydatek płuczki powoduje dobre oczyszczenie dna otworu wiertniczego ze zwiercin 

oraz racjonalne wykorzystanie mocy hydraulicznej w dyszach świdra obrotowego z maksymalnym efek-

tem hydrodynamicznym. Optymalny wydatek nie może powodować szczelinowania przewiercanych for-

macji skalnych. Celem niniejszego wynalazku jest opracowanie sposobu pozyskiwania metanu z warstw 

złoża węgla kamiennego, który w warunkach – wiercenia hydraulicznego głowicą obrotową pozwoli zin-

tensyfikować proces odmetanowania złóż węgla kamiennego oraz zwiększy objętość pozyskanego me-

tanu – przy optymalnie niskich kosztach wykonania układu drenażu formacji zawierającej metan. 

Sposób według wynalazku wykorzystuje wiele cech znanych ze stanu techniki: otwór bazowy jest 

normalnośrednicowym, orurowanym otworem o trajektorii złożonej z odcinka pionowego połączonego 

przez krzywoliniowy odcinek z odcinkiem horyzontalnym, który prowadzony jest w warstwie złoża węgla 

kamiennego. Z odcinka horyzontalnego wykonywane są metodą hydrourabiania głowicą równoległe do 

siebie odgałęzienia małośrednicowych otworów penetrujących, nieorurowanych i odchylonych wzglę-

dem osi otworu horyzontalnego pod kątem mniejszym od 90°, a wykonanych przy pomocy opuszczo-

nego i kotwionego w otworze horyzontalnym zespołu deflektora. Istota wynalazku polega na tym, że 

małośrednicowe otwory penetrujące wyprowadza się z otworu horyzontalnego w kierunkach do góry 

i do dołu na długościach wnikających w kontur złoża węglowego, w warunkach zasilania głowicy obro-

towej – przez połączony z systemem napowierzchniowy wysokociśnieniowy przewód elastyczny – stru-

mieniem hydrourabiania (8) o natężeniu objętościowym w zakresie od 1 do 3 [l/s]. Jednocześnie płuczka 

doprowadzana jest przewodem do zespołu deflektora, z wylotem dysz strumienia zwrotnego (9) o prze-

pływie nie mniejszym od 15 [l/s] skierowanym w przestrzeń pierścieniową otworu bazowego (1). 

Przy tak istotnie zróżnicowanych wielkościach przepływów, występująca w strefie połączenia 

otworów styczność i zgodne kierunki strumieni wspomagają wyprowadzanie zwiercin z otworu penetru-

jącego, umożliwiają urabianie hydrauliczne skały przy mniejszym nakładzie energii oraz zapewniają 

skuteczne wynoszenie zwiercin na powierzchnię. Korzystnym jest, gdy po wywierceniu małośrednico-

wych otworów penetrujących dokonuje się w nich operacji szczelinowania, dowolnie wybraną metodą, 

zwłaszcza hydrauliczną lub wybuchową. 
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Również korzystnym jest gdy operację szczelinowania prowadzi się kolejno w każdym otworze 

penetrującym lub seryjnie począwszy od otworów najdalej odległych od pionowego odcinka otworu ba-

zowego. 

Sposób według wynalazku przybliżony jest opisem przykładowego wykonania drenażowego 

owiercenia nadkładu złoża węgla, nadkładu piaskowca o małej gazoprzepuszczalności, układu zobra-

zowanego schematycznie na rysunku, którego Fig. 1 przedstawia w przekroju pionowym schemat wy-

konania układu otworów w formacji, a Fig. 2 – technologiczne powiększenie szczegółu „S” z Fig. 1, 

wykonania otworu penetrującego. 

Realizując inwestycję pozyskiwaniu metanu – zakumulowanego w nadkładzie formacji w której 

zaprzestano wydobycia z uwagi na skojarzone wysokie zagrożenie wybuchem metanu i pyłu węglowego 

– wykonano otwór wiertniczy bazowy 1, złożony z odcinka pionowego (1v) połączonego przez krzywo-

liniowy odcinek łukowy (1r) z odcinkiem horyzontalnym (1h). Odcinek horyzontalny o średnicy 140 [mm] 

prowadzony jest w granicach konturu złoża węglowego 3 na głębokości określonej z dokumentacji geo-

logicznej kopalni. Następnie z orurowanego otworu horyzontalnego 1h technologią kierunkowego hy-

drourabiania głowicą obrotową 4 i przy pomocy znanego zespołu deflektora 6, kolejno wykonywano 

w poosiowych odstępach wiercenia małośrednicowych otworów penetrujących 5 o średnicach 55 [mm], 

równoległe do siebie, nieorurowane i odchylone względem osi otworu horyzontalnego 1h pod kątem 

  = 75°. Zespół deflektora 6 opuszczany jest do otworu bazowego 1, kotwiczony w rurze okładzinowej 

stanowiącej kolumnę eksploatacyjną przez kotwicę 6c i uszczelniany pakerem 6b. Całość zespołu de-

flektora 6 stanowi kompletny zestaw do wiercenia okna w rurze okładzinowej nadający kierunek głowicy 

obrotowej 4. Małośrednicowe otwory penetrujące 5 wyprowadzone są z otworu horyzontalnego 1h 

w kierunkach do góry i do dołu na długościach „I” wnikających w kontur złoża węglowego 3. Głowica 

obrotowa 4 zasilana jest przez wysokociśnieniowy przewód elastyczny 4a strumieniem hydrourabiania 8 

o natężeniu objętościowym 2,0 [l/s] , natomiast strumień zwrotny 9 płynu wiertniczego w otworze bazo-

wym 1, którym wynoszone są zwierciny na powierzchnię, doprowadzany jest przewodem 7 do zespołu 

deflektora 6 i wypływa przez dysze skierowane w przestrzeń pierścieniową otworu bazowego 1 z natę-

żeniem 25 [l/s]. Skojarzenie strumieni o takich parametrach przepływu zapewnia skuteczne i energe-

tycznie niskokosztowe wykonanie układu drenażowego w nadkładzie złoża karbonu. Proces wydobycia 

metanu intensyfikowany jest przez szczelinowanie małośrednicowych otworów penetrujących 5 znaną 

metodą hydrauliczną. 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

1. Otwór bazowy 

1v. odcinek pionowy 

1r.  odcinek łukowy  

1h. odcinek horyzontalny 

2. Nadkład 

3. Złoże węgla kamiennego 

4. Głowica obrotowa 

4a. przewód elastyczny 

5. Otwór penetrujący 

6. Zespół deflektora 

6a. deflektor 

6b. paker  

6c. kotwica 

7. Przewód strumienia zwrotnego 

8. Strumień hydrourabiania 

9. Strumień zwrotny 

I. Długość otworu penetrującego 

 Kąt odchylenia osi otworu penetrującego od osi otworu bazowego 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób powierzchniowego odmetanowania formacji geologicznej zawierającej złoże 

węgla kamiennego, polegający na – odwierceniu normalnośrednicowego i orurowanego 

otworu bazowego (1), o trajektorii złożonej z odcinka pionowego (1p) połączonego przez krzy-

woliniowy odcinek łukowy (1r) z odcinkiem horyzontalnym (1h), który prowadzony jest poniżej 

warstw nadkładu (2) w warstwie złoża węgla kamiennego (3), oraz następnie – wyprowadze-

niu z odcinka horyzontalnego (1h) metodą hydrourabiania głowicą obrotową (4) wielu równo-

ległych do siebie odgałęzień w postaci małośrednicowych otworów penetrujących (5), nieoru-

rowanych i odchylonych względem osi otworu horyzontalnego (1h) pod kątem () mniejszym 

od 90°, a które wykonane są przy pomocy opuszczonego i kotwionego w otworze horyzontal-

nym (1h) zespołu deflektora (6), znamienny tym, że małośrednicowe otwory penetrujące (5) 

wyprowadza się z otworu horyzontalnego (1h) w kierunkach do góry i do dołu na długościach 

(I) wnikających w kontur złoża węglowego (3), w warunkach zasilania głowicy obrotowej (4) –

przez połączony z systemem napowierzchniowym wysokociśnieniowy przewód elastyczny 

(4a) – strumieniem hydrourabiania (8) o natężeniu objętościowym w zakresie od 1 do 3 [l/s], 

oraz z jednoczesnym doprowadzaniem płuczki przez przewód (7) do zespołu deflektora (6) 

i z wylotem dysz strumienia zwrotnego (9) o przepływie nie mniejszym od 15 [l/s] skierowanym 

w przestrzeń pierścieniową otworu bazowego (1). 

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że po wywierceniu małośrednicowych otworów pe-

netrujących (5) dokonuje się w nich operacji szczelinowania dowolnie wybraną metodą, 

zwłaszcza hydrauliczną lub wybuchową. 

3. Sposób według zastrz. 2 znamienny tym, że operację szczelinowania prowadzi się kolejno 

w każdym otworze penetrującym (5) lub seryjnie począwszy od otworów najdalej odległych od 

pionowego odcinka (1v) otworu bazowego (1). 
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Rysunki 
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